Promjene u nazivu čelnika dogodile su se nakon što je Bratovština 20. svibnja 1807. ukinuta. Posljednji gaštald bio je na dužnosti do 1814. godine. Nakon toga Bratovština nije imala na čelu gaštalda. Bratovština počinje ponovno djelovati od 1860. kada je ponovno organizirana Bratovština Presvetog na starim temeljima, ali sasvim novim načinom organizacije, no drugo razdoblje djelovanja nije predmet ove radnje.

ZAKLJUČAK

Bratovštine su u Rovinju kroz prošlost, a naročito od XVII. do početka XIX. st. bile djelatne i ugledne organizacije. Društvene, ekonomski i vjerske prilike uvjetuju nastajanje i organiziranje Bratovštine Presvetog Sakramenta u Rovinju. Svrha i cilj osnivanja i djelovanja Bratovštine bila je slava Božja i poštovanje Presvetog Sakramenta. Javne svečanosti i privatne pobožnosti Bratovštine Presvetog bile su povezane s oltarom Presvetog. Javni obredi imali su za cilj iskazivanje pobožnosti, ali i isticanje članova bratovštine koji su imali mjesto oko oltara Presvetog Sakramenta te su samo oni mogli imati ormare, grobnice i sjediti na klupama u kapelici Presvetog. Propisi o osnivanju i djelovanju Bratovštine bili su uskladeni s prohtjevima Mletačke Republike. U radu je predstavljeno djelovanje Bratovštine u prvom razdoblju do 1807. godine. Posebna pažnja posvećena je prikazivanju liturgijskih predmeta i popratnih sredstava koji su služili iskazivanju časti Presvetom Sakramentu.

**PRILOG I: Prijepis Bule o osnivanju Bratovštine Presvetog Sakramenta
(ACR-AVC, str. 1.–9.)**

IN NOMINE CHRISTI. AMEN.

NOS ALEXANDER Miseratione divina Episcopus sanctae Romana Ecclesia Cardinalis de Cesarinis nuncupatus, ac piae Societatis, seu Confraternitatis Sacratissimi Corporis Dni Nostri Jesu Christi, in sacra Ecclesia supra Minervam, Ordinis Praedicatorum de Urbe, noviter instituta, universalis Protector.

Universis et singulis praesens publicum transpumptum instrumentum inspecturis vi-
suris, pariter et audituris salutem in Domino sempiternam. Fidem facimus et attestamur,
qualiter nuper Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dnus Paulus divina
providentia Papa Tertius volens dictae Confraternitatis Confratres aliquibus spiritualibus
prosequi muneribus quosdam eis concessit literas tenorem qui seguitur, continentes.

PAULUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Dominus Noster Jesus Christus transiturus de hoc mundo ad Patrem, in ultima cae-
na, quam cum discipulis suis mandavit, admirabile sacramentum pretiosissimi Corporis
et Sanguinis sui instituit, per quod universi Christocolae memoriam suae charitatis exi-
miae, quam in suae passionis hora ejus appropinquante ostendit, recolerent. Unde nos
illius vices, licet immeriti gerentes in terris, debitum censemus, ut ea, quae in hujus
sacrosancti sacramenti honorem et venerationem ex qua Christifidelium devotione digne
ordinata comperimus, ut perpetuis futuris temporibus permaneant, prompta devotione,
prout decet, apostolico praesidio solidemus et, ut ad id fidelium eorumdem vota facilis
concurrant, fideles ipsos spiritualibus muneribus prosequamur, et eorum pia suffragia
donis caelestibus confoveamus, ut exinde divinae gratiae aptiores reddantur, et sacra-
mentum ipsum in die peregrinationis extremae sibi fore viatum salutare mereantur. Sane
pero parte dilectorum filiosum universorum Confratrum Confraternitatis sub invocatio-
ne Sacratissimi Corporis Christi in Ecclesia domus Beata Maria supra Minervam de
Urbe, Ordinis Fratrum Praedicatorum institutae, nobis nuper exhibitaे petitis continebat.
Quod nuper nonnulli cives Romani et Curiales Christifideles, pie considerantes sacra-
tissimum Eucharistiae Sacramentum praedictum, in parochialibus ecclesiis dictae Urbis
minus honorifice, et in locis objectis sine ulla veneratione conservari, et cum per ipsam
Urbem pro comunione infirmorum defendum erat, ab uno tantum capellano, sine ullis
decore et reverentia solitum deferri, et singulari devotione ducti cupientes praemissis,
et ut eidem Sacramento honor, cultus et veneratio debita exiberentur, quantum in eis
erat providere unam Societatem seu Confraternitatem utriusque sexus sub invocatione
ejusdem Sacratissimi Corporis Christi in dicta Ecclesia de Minerva, ordinarunt, et insti-
tuerunt. Ac per ejus salubri directione et incremento, inter alia quod Confratres Confrat-
ernitatis hujusmodi pro tempore existentes, seu ab eis per singulas regiones Urbis pra-
dictae deputati, aut deputandi, diligenter, ac omni cura et studio facerent et procurarent,
ut Sacramentum hujusmodi tam in dicta Minerva, quam singulis aliis parochialibus

Ecclesiis Urbis hujusmodi, ea qua decet veneratione in loco honorifico et honesto, lampadibus accensis, die noctuque conservaretur et custadiretur. Et si earumdem Ecclesiarum redditus ad id non sufficerent, ipsi Confratres illis de necessariis ad hujusmodi opus, necnon ad emendum unum pallium pro singulis Ecclessis praedictis, cum quo Sacramentum ipsum, quotiescumque illud pro Communione infirmorum extra ecclesiastam deferendum esset, deferri deberet, providerent. Ac quum Rector cuiuslibet ex Ecclesiis praedictis, seu illius locum tenens, quotiescumque esset necessarium Sacramentum hujusmodi alicui infirmo ministrari, et ad illius domum deferri, campanam suae Ecclesiae certis ictibus pulsari facere teneretur, ad hoc, ut Confratres vicini parochia illius Ecclesiae, se moneri et convocari ad sociandum Sacramentum ipsum cognoscerent, et per se ipsos associare, si legitimo impedimento detenti non forent, alioquin per unum de suis dignioribus familiaribus Sacramentum praedictam ad domum dicti infirmi facibus accensis associari et comitari facere tenerentur, ac quum utriusque sexus personae Confraternitatis hujusmodi confratres pro tempore existentes tertia quaque die Dominicæ cuiuslibet mensis totius anni in dicta Ecclesia de Minerva congregati, et inibi unam Missam in cantu, vel aliter celebrari facere, ac in elevatione praefati Sacramenti faces accensas habere deberent; nec non prima die Veneris statim post festum Corporis Christi immediate sequenti, solemnnum processionem extra et circum praefatam Ecclesiam de Minerva Sacramentum praedictum honorifice, facibus accensis deferendo, annuatim facere; et si aliquum ex Confratribus Confraternitatis hujusmodi aegrotare contigeret, Rector, aut electus nominatus Ecclesiae, cuius dictus infirmus parochianus excitaret, una cum alio Confratre ejusdem Confraternitatis per Rectorem, seu electum nominatum hujusmodi, pro tempore eligendo, dictum infirmum visitare, et ad confitendum peccata sua, ipsumque Sacramentum suscipiendum pie adhortari et commonere; nec non singulis hebdomadis totius anni, ipsi utriusque sexus Confratres quinques Orationem Dominicam, et totius Salutationem Angelicam in commemorationem dicti Sacramenti, devote recitare et commemorare tenerentur. Ac mulieribus Confratribus dictae Confraternitatis, quibus indecens esset per dictam Urbem vagari ad sociandum dictum Sacramentum, ut quotiens signum campanae audirent, flexis genibus, Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam hujusmodi quinques ut praefertur, recitando, omnes et singulas gratias et indulgentias Confratribus Confraternitatis hujusmodi pro tempore concessas consequerentur, per nos concedi procurare statuerunt, et ordinarunt, prout in instrumentis, seu aliis documentis desuper confessis plenius contineri dicitur. Ac dilectum filium nostrum Alexandrum Sanctae Mariae in via lata Diaconum Cardinalem de Cesarinis nuncupatum in Protectorem dictae Confraternitatis elegerunt. Quare pro parte eorumdem Confratrum nobis fuit humiliter supplicatum, ut institutioni Confraternitatis, ac statutis, et ordinationibus hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori, robur Apostolicum confirmationis adjicere, ac alias in praemissis opportune providere de benegnitate Apostolica dignaremur. Nos igitur tantum Sacramentum omni laude et veneratione dignum accendis fidelibus, ut per hoc desideratum salutem consegui valeant, honorari, laudari, magnificari, sinceris desideriis exoptantes, ac omnipotenti Deo, quod tam saluberrima, tamque necessaria et utilia spera nostro tempore exerceri inceperint, gratias agentes, et ut illa perpetuo frequententur, ac Christifideles praefati eis frequentius insistant, quo Noj

erga eos amplioribus et specialioribus gratiis liberaliores, seque per hoc majori caelestis gratiae devotione refici posse cognoverint, quantum cum Deo possumus providere volentes; hujusmodi supplicationibus inclinati, institutionem Confraternitatis hujusmodi, necnon praedicta, ac omnia et singula alia per eosdem Confratres curia (?) praemissa statuta, et ordinata, ac prout illa concernunt, omnia, et singula in instrumentis, seu documentis desuper confectis praedictis contenta et inde secunta, quaecumque ex certa nostra scientia Auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac omnes et singulos juris et facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem supplemus; illisque perpetuae firmitatis robur adjicimus, et ea per ipsarum parochialium Ecclesiarum Rectores, seu eorum locatenendes pro tempore existentes, et alios ad quos spectat, firmiter observari debere decernimus. Et nihilominus pro potiori cautela, praemissa omnia et singula alia per eosdem Confratres, ut praefertur statuta et ordinata de novo, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo statuimus et ordinamus. Ac Confratribus Confraternitatis hujusmodi nunc, et pro tempore existentibus, ac eorum singulis, q omnibus et singulis privilegiis, indultis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis etiam plenariis, et peccatorum remissionibus, ac aliis gratiis spiritualibus et temporalibus Confratribus Imaginis Salvatoris ad Sancta Sanctorum, necnon Charitatis et Archihospitalis Sancti Iacobi in Augusta, et Sancti Ioannis Baptae, necnon Sanctorum Cosmae et Damiani nationis florentinorum, ac hospitalis nostri Sancti Spiritus in Saxia, ordinis Sancti Augustini, et Campi Sancti, Confraternitatum ejusdem Urbis, pro tempore existentibus, illorumque, ac Beatae Marie de Populo, etiam de Urbe Ecclesiis et Christifidelibus illas visitantibus, per quoscumque Romanes Pontifices praedecessores nostros, et successores comessis et comedendis, et quibus illi utuntur, potiuntur, et gaudent; ac uti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futuram. Quorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro expressis haberi volumus, ex nunc, et in perpetuum utantur, potiantur et gaudeant, ac uti, potiri, et gaudere libere et licite possint et valeant in omnibus, et per omnia perinde ac si illa eis specialiter et expresse concessa fuissent, et in futurum concederentur, concedimus et indulgemus. Ipsaque privilegia, indulta, exemptiones, libertates, immunitates, indulgentias etiam plenarias, et peccatorum remissiones, et alias gratias ad Confratres Confraternitatis Sacratissimi Corporis Christi hujusmodi, ac illius capellanos ministros et personas pro tempore existentes eisdem auctoritate, et tenore extendimus, et eis communicamus. Necnon Christifidelibus praefatis, qui dictam Confraternitatem Sacratissimi Corporis Christi ingredientur, die illorum ingressus hujusmodi, plenariam ad instar Jubilaei, in eorum peccatis prius confessis, et Sacramento hujusmodi per eos devote recepto, ter in vita, similiter plenariam omnium peccatorum suorum. Ipsi Confratribus, qui praefatum Sacramentum eisdem infirmis ministrandum associaverint, seu impediti assoniari, ut praefertur, fuerint; ac eisdem processionibus et divinis officiis, quae per eosdem Confratres, ut praefertur, celebrari facere contigerit interfuerint, quoties id fecerint centum, qui vero dictam Ecclesiam de Minerva diebus Veneris, cuiuslibet hebdomadae totius anni devote visitaverint, decem annorum et totidem quadragenarum injunctarum eis paenitentiarum indulgentias et remissiones quoties id fecerint, misericorditer in Domino concedimus et elargimur. Nec non mulieribus Confraternitatis ejusdem, quibus propter honestatem non licet per Urbem

ipsam passim vagari, quoties signum Campanae hujusmodi audierint, semel Orationem Dominiam, et totidem Salutationem Angelicam flexis genibus devore recitaverint, ut omnes et singulas indulgentias, concessiones et gratias aliis Confratribus interessentibus concessas, consequantur et consequi valeant. Ac eisdem utriusque sexus Confratribus et eorum singulis, ut quemcumque Praesybiterum saecularem, vel cuiusvis Ordinis regularem, etiam in mortis articulo, etiamsi mors tunc non subsequatur, in suum possint eligere confessorem, qui confessionibus eorum diligenter auditis, eos et eorum singulos ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus, per eos et eorum singulos pro tempore perpetuatis, etiam Sedi Apostolicae et eorum Ordinariis reservatis, praeterquam a contentis in liberis in de Caena Domini legi solitis, ter in vita absolvere, et eis paenitentiam salutarem injungere. Nec non ejusdem Confraternitatis administratoribus et Confratribus pro tempore existentibus, pro illius statu salubriori dirigendo, ut quaecumque licita et honesta statuta et ordinationes felix reginem, et prosperum statum et gubernationem illorum, et aliarum quarumcumque rerum spiritualium et temporalium eos quomodlibet concernentia condere et facere, eaque quotiens videbitur mutare, et alterare, limitare, corrigere, declarare, modificare et in melius reformare, quae postquam edita, mutata, alterata, limitata, correcta, declarata, modificata et in melius reformata fuerint, eo ipso per sedem eamdem confirmata sint, et esse censeantur, auctoritate et tenore supradictis, indulgemus, ac plenam et liberam desuper facultatem concedimus. Et nihilominus, ut Christifidelium devotio ad tam salubre Sacramentum ferventius invalescat, ac Christifideles ad illius venerationem, et familia charitatis opera exercenda, per amplius excitentur, quod omnes et singulae aliae Confraternitates sub eadem invocatione Sacratissimi Corporis Christi ubilibet institutae instituendae, eisdem privilegiis, concessionibus, indulgentiis, facultatibus, gratiis ed indultis Confraternitati in Ecclesia de Minerva institutae hujusmodi per Nos concessis et concedendis utantur, potiantur et gaudeant; ac uti, potiri et gaudere possint et debeant praefata Auctoritate etiam praesentium tenore statuimus et ordinamus. Decernentes praesentes literas, et in eis contentas indulgentias et peccatorum remissiones, sub quibuscumque revocationibus, suspensionibus et modificationibus similium vel dissimilium indulgentiarum et literarum, etiam per Nos et succesores nostras, ac Cancelleriae Apostolicae regulis pro tempore editis, etiam in favore fabricae Basilicae Principis Apostolorum de eadem Urbe, ac Cruciae sanctae, nullatenus comprehensas, sed ab illis omnino exceptas esse et censeri. Et sic per quoscumque Iudices quacumque auctoritate fungentes sublata eis et eorum cuilibet quamvis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate judicari et definiri debere, ac quidquid secus attentare contigerit, irritum et inane. Necnon praesentium transumptis manu Notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus Curiae Ecclesiasticae, seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eamdem prorsus fidem in judicio et extra adhibendam fore, quae eisdem praesentibus adhiberetur si forent exhibitae, vel estensae. Quocirca Ven^{bis} fratribus nostris Universis, Patriarchis, Archiepiscopis. Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon Metropolitanarum et aliarum Cathedralium Ecclesiarum Canonicis ac eorumdem Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum Vicariis in spiritualibus et officialibus generalibus ubilibet constitutis, per